

Demonstração de Resultados

Direção-Geral do Ensino Superior

Gerência de 01-01-2018 a 31-12-2018

| Contas | 2018 | | 2017 | |
|---|----------------|------------------|----------------|------------------|
| | | | | |
| Custos e perdas | | | | |
| 61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 5.192,69 € | | 5.694,99 € |
| Mercadorias | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Matérias | 5.192,69 € | | 5.694,99 € | |
| 62 - Fornecimentos e serviços externos | | 1.088.824,84 € | | 1.125.258,90 € |
| Custos com o pessoal | | 2.863.279,07 € | | 2.923.739,59 € |
| 641 + 642 - Remunerações | 2.485.630,55 € | | 2.582.214,88 € | |
| 643 a 648 - Encargos sociais | 377.648,52 € | | 341.524,71 € | |
| Pensões | 0,00 € | | 5,29 € | |
| Outros | 377.648,52 € | | 341.519,42 € | |
| 63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais | | 146.143.762,70 € | | 139.102.447,52 € |
| 66 - Amortizações do exercício | | 112.540,63 € | | 109.085,80 € |
| 67 - Provisões do exercício | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | | 6.683,20 € | | 5.773,11 € |
| (A) | | 150.220.283,13 € | | 143.271.999,91 € |
| 68 - Custos e perdas financeiros | | 1.592,87 € | | 257,31 € |

Demonstração de Resultados

| Contas | 2018 | | 2017 | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | | | |
| (C) | | 150.221.876,00 € | | 143.272.257,22 € |
| 69 - Custos e perdas extraordinários | | 49.830,01 € | | 58.376,23 € |
| (E) | | 150.271.706,01 € | | 143.330.633,45 € |
| 88 - Resultado Líquido do exercício | | 225.574,97 € | | 301.181,28 € |
| Total | | 150.497.280,98 € | | 143.631.814,73 € |
| Proveitos e ganhos | | | | |
| 71 - Vendas e prestações de serviços | | 162.594,29 € | | 163.518,12 € |
| Vendas de Mercadorias | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Vendas de Produtos | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Prestações de Serviços | 162.594,29 € | | 163.518,12 € | |
| 72 - Impostos e Taxas | | 0,00 € | | 0,00 € |
| Variação da produção | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 73 - Proveitos suplementares | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 74 - Transferências e subsídios correntes obtidos | | 142.484.666,36 € | | 136.071.763,96 € |
| 741 - Transferências - Tesouro | 0,00 € | | 0,00 € | |
| 742 + 743 - Outras | 142.484.666,36 € | | 136.071.763,96 € | |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | | 7.615.105,98 € | | 7.311.302,91 € |
| (B) | | 150.262.366,63 € | | 143.546.584,99 € |

Demonstração de Resultados

| Contas | 2018 | | 2017 | |
|---|------|------------------|------|------------------|
| | | | | |
| 78 - Proveitos e ganhos Financeiros | | 0,00 € | | 0,00 € |
| (D) | | 150.262.366,63 € | | 143.546.584,99 € |
| 79 - Proveitos e ganhos extraordinários | | 234.914,35 € | | 85.229,74 € |
| (F) | | 150.497.280,98 € | | 143.631.814,73 € |
| Resumo | | | | |
| Resultados operacionais (B)-(A) | | 42.083,50 € | | 274.585,08 € |
| Resultados financeiros (D-B)-(C-A) | | -1.592,87 € | | -257,31 € |
| Resultados correntes (D)-(C) | | 40.490,63 € | | 274.327,77 € |
| Resultado Líquido do exercício (F)-(E) | | 225.574,97 € | | 301.181,28 € |